公司以自有资金或自筹资金方式解决；若实际募集资金数额（扣除发行费用后）

少于上述项目拟以募集资金投入金额，在最终确定的本次募集资金投资项目范围

内，公司将根据实际募集资金数额，按照项目的轻重缓急等情况调整并最终决定

募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资额，募集资金不足部分

由公司自筹解决。”

公司已在募集说明书“第四节 董事会关于本次募集资金使用的可行性分析”

之“二、本次募集资金投资项目情况”之“（一）4、补充流动资金”中对募集

资金总额、补充流动资金项目数额进行了补充披露，具体情况如下：

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司   第二轮审核问询函回复报告

9

“公司拟将本次向特定对象发行股票募集资金中 36,000.00 万元用于补充

流动资金，增强公司资本实力，缓解公司营运资金压力，为公司各项经营活动的

开展提供资金支持，增强公司的抗风险能力。”

公司已在募集说明书“第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分

析”之“二、本次发行完成后，上市公司控制权结构的变化”对募集资金总额进

行了补充披露，具体情况如下：

“……

本次向特定对象发行股票募集资金总额不超过134,000万元（含本数），发

行股票数量按照本次发行的募集资金总额除以最终竞价确定的发行价格计算得

出，且发行数量不超过20,909.4321万股（含本数），其中特发集团拟认购不低于

本次最终实际发行股票总数的26.37%（含本数）且不低于25,000,000股（含本数）。

按照本次发行股票数量的上限进行测算，预计本次发行完成后，特发集团仍为公

司的实际控制人。因此，本次发行不会导致公司实际控制权发生变化。”

公司已在募集说明书“董事会声明”之“二、本次发行股票摊薄即期回报情

况和采取措施及董事会相关承诺”之“（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要

财务指标的影响”对募集资金总额和对股东即期回报摊薄的影响进行了补充披

露，具体情况如下：

“（3）假设本次向特定对象发行股票并在创业板上市数量为发行上限

20,909.4321 万股（含本数）。本次发行前公司总股本为 69,698.1071 万股，本次

发行完成后公司总股本为 90,607.5392 万股。假设最终募集资金总额为 134,000

万元（含本数），不考虑扣除发行费用的影响；

……

2、对公司每股收益及加权平均净资产收益率的具体影响

基于上述假设前提，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—

净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）等有关规定，公司测

算了本次向特定对象发行股票对股东即期回报摊薄的影响，具体主要财务指标情

况如下：

名称
2020 年 12 月 31

日/2020 年度

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 69,698.1071 69,698.1071 90,607.5392

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司   第二轮审核问询函回复报告

10

本次发行股份数量（万股） 20,909.4321

本次募集资金总额（万元） 134,000

预计本次发行完成的日期 2021 年 4 月

假设 1：2021 年归属于上市公司股东的净利润与 2020 年相比下降 30%

归属于公司普通股股东的净利润（万

元）
9,476.52 6,633.56 6,633.56

基本每股收益（元/股） 0.1360 0.0952 0.0793

稀释每股收益（元/股） 0.1360 0.0952 0.0793

加权平均净资产收益率 4.50% 3.02% 2.15%

假设 2：2021 年归属于上市公司股东的净利润与 2020 年持平

归属于公司普通股股东的净利润（万

元）
9,476.52 9,476.52 9,476.52

基本每股收益（元/股） 0.1360 0.1360 0.1133

稀释每股收益（元/股） 0.1360 0.1360 0.1133

加权平均净资产收益率 4.50% 4.29% 3.05%

假设 3：2021 年归属于上市公司股东的净利润与 2020 年相比增长率为 30%

归属于公司普通股股东的净利润（万

元）
9,476.52 12,319.48 12,319.48

基本每股收益（元/股） 0.1360 0.1768 0.1473

稀释每股收益（元/股） 0.1360 0.1768 0.1473

加权平均净资产收益率 4.50% 5.54% 3.95%

由上表可知，在本次向特定对象发行股票完成后，公司股本增加的情况下，

如果发行完成后业务未获得相应幅度的增长，公司即期基本每股收益等指标将会

出现一定程度摊薄。”

二、发行人发行方案的调整不构成发行方案的重大变化，符合《深圳证券

交易所创业板上市公司证券发行上市审核问答》第7问的规定，公司已履行相关

决策程序

1、上述发行方案的调整不构成发行方案的重大变化，符合《深圳证券交易

所创业板上市公司证券发行上市审核问答》第7问的规定

根据《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行上市审核问答》第7问的规

定：“上市公司提交发行申请文件后，如本次证券发行方案出现以下情形，应当

视为本次证券发行方案发生重大变化，上市公司应当撤回本次证券发行申请重新

申报，具体包括：（1）增加募集资金数额；（2）增加新的募投项目；（3）增

加发行对象及认购数量；（4）其他可能对本次发行定价具有重大影响的事项。

减少募集资金、减少募投项目、减少发行对象及其对应的认购股份不视为本次发

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司   第二轮审核问询函回复报告

11

行方案发生了重大变化。……”

发行人发行方案的调整包括减少了董事会确定的认购对象并相应减少了募

集资金金额，同时对补充流动资金项目数额进行相应调减；明确了部分董事会确